
Nº 28, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2011 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011020900075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DE PORTOS, AEROPORTOS E FRONTEIRAS

NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2011

Nº Processo: 25751007301201147 . Objeto: Contratação de empresa
especializada noserviço de fornecimento de energia eletrica para abas-
tecer o Posto de Fronteira de Porto Xavier, no municipio de Porto
Xavier/RS. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviço in-
dispensável ao funcio-namento do Posto da Vigilância Sanitátria na-
Fronteira de Porto Xavier/RS. Declaração de Dispensa em 07/02/2011
. INÊS PERREIRA MALLMANN . Coordenadora da CVPAF/RS .
Ratificação em 07/02/2011 . INÊS PERREIRA MALLMANN . Co-
ordenadora da CVPAF/RS . Valor: R$ 1.424,15 . Contratada :RIO
GRANDE ENERGIA SA RGE . Valor: R$ 1.424,15

(SIDEC - 08/02/2011) 253005-36212-2010NE900031

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 29, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

O GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - HE-
MOBRÁS, considerando a autorização contida na Portaria/MPOG n.º
1, de 11 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em
12 de janeiro de 2006, alterada pela Portaria/MPOG n.º 15, de 27 de
setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União em 28 de
setembro de 2007, e tendo em vista o disposto na Lei n.° 10.972, de
2 de dezembro de 2004, torna pública a convocação de candidatos
listados abaixo, aprovados no concurso público para provimento de
empregos públicos de nível médio e superior do quadro próprio de
pessoal da HEMOBRÁS.

1. Convocação para apresentação de candidatos para entrega
de documentos visando sua contratação, em duas datas distintas, na
seguinte ordem: cidade, data, endereço, emprego, número de ins-
crição, nome do candidato, e horário para sua apresentação.

1.1 Cidade: RECIFE/PE - Dia: 21/02/2011
Local de apresentação de documentos: Empresarial JCPM

Trade Center, Avenida Antonio de Góes, 60, 11º andar, Bairro Pina,
Recife-PE, CEP 51.010-000.

1.1.1 EMPREGO DE ANALISTA DE GESTÃO CORPO-
R AT I VA

1.1.1.1EMPREGO 6: ANALISTA DE GESTÃO CORPO-
RATIVA - CONTADOR

10012418 - FRANKLIN CAVALCANTE DA SILVA SAN-
TOS- Horário: 09 horas e 30 minutos

1.2 Cidade: RECIFE/PE - Dia: 04/04/2011
Local de apresentação de documentos: Empresarial JCPM

Trade Center, Avenida Antonio de Góes, 60, 11º andar, Bairro Pina,
Recife-PE, CEP 51.010-000.

1.2.1 ESPECIALISTA EM PRODUCAO DE HEMODERI-
VADOS E BIOTECNOLOGIA

1.2.1.1 EMPREGO 18: ESPECIALISTA EM PRODUCAO
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - FRACIONAMEN-
TO INDUSTRIAL DO PLASMA 1

10009684 - FREDERICO BATISTA MONTEIRO - Horário:
09 horas e 30 minutos

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Os prazos, assim como os horários e as datas fixadas nos

itens e subitens anteriores, deverão ser rigorosamente cumpridos. O
não comparecimento do candidato em local, data e horário marcado,
o que será consignado em registro próprio, poderá ser considerado
pela HEMOBRÁS como desistência voluntária do candidato para a
sua contratação.

2.2. Os candidatos citados deverão comparecer munidos dos
seguintes documentos (originais e cópias):

2.2.1 Carteira de Trabalho e Previdência Social (Vide su-
bitem 2.8 e 2.9);

2.2.2 Carteira de Identidade;
2.2.3 CPF;
2.2.4 Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa

da corporação;
2.2.5 Título de Eleitor com comprovante de votação na úl-

tima eleição ou declaração do TRE;
2.2.6 Certidão de Casamento (se for o caso);
2.2.7 Certidão de nascimento dos dependentes, sendo, filho

menos de 21 anos e/ou até 24 anos se universitário para dependentes
de Imposto de Renda e/ou Assistência Médica (se for o caso);

2.2.8 Última declaração de Imposto de Renda com recibo de
entrega;

2.2.9 PIS/PASEP;
2.2.10 Comprovante de residência;
2.2.11 02 fotos 3 x 4;
2.2.12 Currículo atualizado;
2.2.13 Ultima fatura paga do Plano de Saúde (se for o caso

de ser solicitante de reembolso);
2.2.14 Dados Bancários - Banco do Brasil, caso não possua

conta no Banco do Brasil, solicitar a HEMOBRÁS documento para
abertura de conta.

2.3 Para os empregos de nível superior - Diploma de nível
superior devidamente registrado no MEC, na área específica a que
concorreu, e registro no conselho regional da categoria, juntamente
com o comprovante de quitação de pagamentos da última anuidade,
junto ao conselho, conforme item 2 do EDITAL Nº 01 - HEMO-
BRÁS de 20 de outubro de 2008.

2.4 A não apresentação de qualquer dos documentos listados
nos subitens anteriores impedirá a assinatura do contrato de trabalho,
podendo a HEMOBRÁS assinar prazo para a resolução das pen-
dências. Decorrido o prazo sem resolução das pendências, o candidato
será eliminado do concurso.

2.5 Na contratação, os candidatos assinarão com a HEMO-
BRÁS Contrato Individual de Trabalho, a título de experiência, pelo
prazo máximo de 90 dias, o qual se regerá pelos preceitos da Con-
solidação das Leis do Trabalho (CLT), fazendo jus às vantagens
descritas no item 2 do EDITAL No- 01 - HEMOBRÁS, de 20 de
outubro de 2008. Nesse período, os contratados serão avaliados sob o
aspecto da capacidade e da adaptação ao trabalho e sob o ponto de
vista disciplinar.

2.6 Durante a vigência do prazo de experiência, o candidato
que demonstrar conduta incompatível com as normas de conduta da
HEMOBRÁS terá rescindido o seu contrato de trabalho e receberá
todas as parcelas remuneratórias devidas na forma da lei.

2.7 Após o período de experiência, o contrato passará a viger
por prazo indeterminado resguardado os seus direitos retroativamente
à data de início do contrato de trabalho para todos os fins.

2.8 A contratação do candidato, que se dará imediatamente
após a verificação da regularidade documental e da aptidão em exame
médico admissional, ficará condicionada ao fato de este não possuir
vínculo funcional ativo com Órgão ou Entidade da Administração
Pública Direta ou Indireta.

2.9 É vedada a contratação aos candidatos que estejam em
exercício de outra atividade profissional, inclusive gestão operacional
de empresa privada ou direção político-partidária, excetuados os ca-
sos previstos em lei.

Informações: Este Edital está disponível no site da Hemo-
brás: www.hemobras.gov.br

MARCO ANTONIO CAVALCANTI BATISTA

Município de Presidente Getulio/SC, CNPJ: 83.102.434/0001-20, si-
tuado à Praça Otto Muller, 10 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência
do Termo de Compromisso até o dia 31/12/2011. Data de assinatura:
31/12/2010. Processo n° 25100.067380/09-10.

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO TERMO DE
COMPROMISSO Nº 0956/09
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Paulo Lopes/SC, CNPJ: 82.892.365/0001-32, situado à
Rua: Santa Catarina, 196 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do
Termo de Compromisso até o dia 31/12/2011. Data de assinatura:
31/12/2010. Processo n° 25100.066132/09-43.

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO CONVÊNIO
Nº 0712/08
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Pref Mun Santa Quiteria do Maranhao/MA, CNPJ: 06.232.615/0001-
20, situado à Av. Cel. Francisco Moreira, Nº 45 - Centro. Objeto:
Prorrogar a vigência do convênio até o dia 24/07/2011. Data de
assinatura: 25/01/2011. Processo n° 25100.047658/08-43

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO CONVÊNIO Nº
0707/08
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Mesquita/RJ, CNPJ: 04.132.090/0001-25, situado à
Avenida União, s/n - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do con-
vênio até o dia 23/08/2011, por atraso na liberação dos recursos. Data
de assinatura: 25/01/2011. Processo n° 25100.047650/08-87

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO CONVÊNIO Nº
0683/08
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Municipio de Sao Bento do Trairi/RN, CNPJ: 08.160.467/0001-00,
situado à Rua Theodorico Bezerra - 90 - Centro. Objeto: Prorrogar a
vigência do convênio até o dia 23/08/2011, por atraso na liberação
dos recursos. Data de assinatura: 25/01/2011. Processo n°
25100.047486/08-16

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO CONVÊNIO Nº
0620/07
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e a
Secretaria Executiva de Estado de Desenvolvimento Urbano e Re-
gional/PA, CNPJ: 03.137.985/0001-90, situado à Avenida Senador
Lemos, nº 290 - Complemento Umarizal - Marambaia. Objeto: Pror-
rogar a vigência do convênio até o dia 17/06/2011, por atraso na
liberação dos recursos. Data de assinatura: 17/12/2010. Processo n°
25100.032772/07-98

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO CONVÊNIO
Nº 0454/07
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Gonçalves Dias/MA, CNPJ: 06.314.827/0001-56, si-
tuado à Praça João Afonso Cardoso, Nº 404 - Centro. Objeto: Pror-
rogar a vigência do convênio até o dia 24/07/2011. Data de as-
sinatura: 25/01/2011. Processo n° 25100.029850/07-77

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO CONVÊNIO
Nº 0429/07
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Salgado Filho/PR, CNPJ: 76.205.699/0001-98, situado
à Rua Floriano Francisco Anater, 50 - Centro. Objeto: Prorrogar a
vigência do convênio até o dia 25/01/2012. Data de assinatura:
25/01/2011. Processo n° 25100.029006/07-46.

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO CONVÊNIO Nº
0405/07
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e a
Secretaria Executiva de Estado de Desenvolvimento Urbano e Re-
gional/PA, CNPJ: 03.137.985/0001-90, situado à Av. Senador Lemos,
290 - Complemento Umarizal - Marambaia. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do convênio até o dia 17/06/2011, por atraso na liberação dos
recursos. Data de assinatura: 17/12/2010. Processo n°
25100.028974/07-35.

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO CONVÊNIO
Nº 0240/07
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Mâncio Lima/AC, CNPJ: 04.059.671/0001-89, situado
à Rua Mimosa de Sá, 21 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do
convênio até o dia 25/01/2012. Data de assinatura: 25/01/2011. Pro-
cesso n° 25100.028153/07-07.

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO CONVÊNIO Nº
0219/08
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Nísia Floresta/RN, CNPJ: 08.167.306/0001-49, situado
à Rua do Comércio, 49 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do
convênio até o dia 23/08/2011, por atraso na liberação dos recursos.
Data de assinatura: 25/01/2011. Processo n° 25100.021175/08-19.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO TERMO DE
COMPROMISSO Nº 0851/09
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Sumé/PB, CNPJ: 08.874.935/0001-09, situado à Av. 1º
de Abril, s/n - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de
Compromisso até o dia 30/07/2011. Data de assinatura: 31/01/2011.
Processo n° 25100.064986/09-95.

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO TERMO DE
COMPROMISSO Nº 0744/09
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Aracoiaba/PE, CNPJ: 01.613.860/0001-63, situado à
Avenida João Pessoa Guerra, s/n - Centro. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do Termo de Compromisso até o dia 25/06/2011, por atraso na
liberação dos recursos. Data de assinatura: 31/12/2010. Processo n°
25100.063759/09-42.

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO TERMO DE
COMPROMISSO Nº 0440/07
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Correntes/PE, CNPJ: 11.286.358/0001-49, situado à
Praça Agamenon Magalhães, 64 - Centro. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do Termo de Compromisso até o dia 24/07/2011, por atraso na
liberação dos recursos. Data de assinatura: 20/01/2011. Processo n°
25100.043757/07-75.

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO TERMO DE
COMPROMISSO Nº 0433/08
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Braga/RS, CNPJ: 87.613.170/0001-20, situado à Av.
Mal. Floriano Peixoto, 602. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de
Compromisso até o dia 31/12/2011. Data de assinatura: 30/12/2010.
Processo n° 25100.018672/08-30.

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO TERMO DE
COMPROMISSO Nº 0265/07
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Colônia Leopoldina/AL, CNPJ: 12.332.987/0001-20,
situado à Rua 15 de Novembro, 10 - Centro. Objeto: Prorrogar a
vigência do Termo de Compromisso até o dia 31/12/2011, por atraso
na liberação dos recursos. Data de assinatura: 30/12/2010. Processo
n° 25100.043575/07-02.

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO TERMO DE
COMPROMISSO Nº 1173/08
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Cabixi/RO, CNPJ: 22.855.159/0001-20, situado à Ave-
nida Tamoios - 4887 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo
de Compromisso até o dia 23/07/2011, por atraso na liberação dos
recursos. Data de assinatura: 24/01/2011. Processo n°
25100.023883/20-08.

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO TERMO DE
COMPROMISSO Nº 1027/09
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o

daniella.farias
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-09T06:15:15-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




